
НА РАДЯНСЬКІЙ |ЯК НАРОДЖУВАЛОСЯ ПЕРШЕ ТРАВНЯ. 
УКРАЇНІ.

КАНАДІИСЬКА КОМУНА В МИГАЄВІ.РАДЯНСЬКА СИМФОНІЯ ТРАВНЯ.
(Спогад чехословацького комуніста Карла Крайбіхж.)

•рабани, червоний водограй,
! прапори, гасла.

Нехай не К,пк>е читач , не Прив,тання В кож„„.
вважає це за недотепну »игад |(а к,)жн,й L ,
BV газетяра, бо нашого слова, -1 . привітання п такі теплі, чулі:
крім слова симфонія, не при- Мовчіть„, Сіово мае то.
класти до свята робітничого. Німеччини
до свят а фабрик, заводів . н. - <двмирають вулиці> немІ€
в»>і землі. юрба, тільки червоні прапори

шелестять.
І кожному мозок кулупають, 

до серця КОЖНОГО ДОХОДЯТІ. 
слова про перемогу, заклики, 
слова!

Грають мідяні труби, єдиним 
і орлом кричить юрба, і крик 

радости, крик щастя.
Інтернаціонал.

Молоді, старі, чоловіки, жін- :
І ки, піонери, жовтенятка
І вони сьогодні на вулиці, і ко;.<- дітей із собою, вони поведуть на з Семенбвого хутора, зали- ють вернути гармату, вилиту 

них забуває, що є власна під руки недокрівних своїх жі- сано ім'я зулуса Абаса чи пата- Мазепою в 1705 році, пить за- 
I домівка, є своя хата, кожне а нок, шо не мають сили ходити, 
них живе на вулиці, і кортить,
щоб це свято було не один вулицями. Полинуть крики ве­
день, а щоб усе наше життя лицею: '
було травневе.

L
/ Коли робітники цілого світ;, кімнаті з трусом були жандар- 

ПОВОРОТ ІСТОРИЧНИХ ЦІН-' в 1890 р. вперше евнткхвали 1 ми. поліціянти і буф містер. Я
травня, мені ще не було 7-ми відразу ж зрозумів, що вони 

.. „ ;нжів. Не зважаючи на це, я рч-і ш\ кають соціалістів і потім у-
Московська газета Вечер- ;}умів інзчінт, ....... . дня ,u.Jkull ., батьком та матірні дуже

ияя Москва повідомляє, шо на іч, дише почу ттям, ., не Ро- радів, що трус скінчився без 
уряд УСРР «вернувся до уря- 3VM0M ш 110ЯСНЮ,ги,, тнм. ре.ультатів,' 
ду Російської СОВІТСЬКО! Феде-1 що „ вж. ОЗІ1;ій.,ч,нвси з соіц, 1 ■
ративної Республіки з домаган H1jCTH4„IIM робітничим рухом І ний до розуміння значіння 1-го 
ним повернути на Укра.ну ці- > мойому ріди„м> МІСТе„кч гравня 18w) Р . хоч я ще нічо-
лии ряд історичних культур цвікові в північній Богемії то не знав про постанову 11а- 
них цінностей, вивезених CBO- 0сьяк це СТіІЛ,
го часу царськими урядами в 
Москву та в Петербург.

НОСТЕИ НА УКРАЇНУ.

м w тег Отже, я був уже підготовле-Наше життя насичене музи-1 
Ми вже й не помічаємоКОЮ

тієї музики СВОЄЇ ПІСНІ, ЩО II 
співає годинник біля вашого лі­
жка, весело щебечуть діти на а- 
сфальтовому подвір'ї, здаєте­
ся, навіть, шо струмінь едек-

ризького конгресу II. Ііггерна-
Мій батько був машиністом Ціоналу в 1889 р.

і^» Вже в перші весняні дні 1890і налинем на олнш із ткацьких 
фабрик у Цвікові. Вже в сер. Р- До нашого містечка дійшли

аемничі чутки про 1. травня.
Український радянський у- 

ряд домагається 3 тисячі обра­
зів, різьб, археольогічни.х ко- 

===:::= лєкцій, старовинних книг і до­
вгі лих, вони понесуть рахітичних руч з ім'ям може якогось Іва- кументів. З палати зброї ма-

ІІершотравневий мітінг в 1928 році в саду канадійської 
комуни к Мигаєві, на Радянській Україні.

ж співає, взяв одну но-трики
ту, високу, гарну йоту, шо від| то дині 80-ох років він вступив до 

ооціял - демократичної партії. ] і о вирилося, 
що її в той час в старій Австрії Ь сім світі станеться щось над- 
переслідували ледве не так са- «ичайне. Трудящі цілого сві­

то в цей день IIнеї кімната ви 
сил докладав, щоб із тону не

всіх

спасти.
мо, як німецьку після Ішданнл ІТУ в цей день перестануть пра­

цювати. Я твердо вірив, що 1
Або, коли дружина ваша по-, 

перелічувати, скільки і не з закону Іномарка проти сота 
лісгів. В наслідок 
нас Організацій соціял-демо­
кратичної партії та поширення 
соціалістичної літератури по­
винні були бути нелегальними. 
Мій батько таємно перевозив 
соціаліст ичну літ ерат уру 
рез близький від нас німець­
кий кордон і н нашій кватирі 
бували засідання нелегальної 
партійної групи.

Але наша кватира це була 
лише одна кімната. Якось н
1888 р
бо в цім же році в Цвікові бе­
ли труси іі вислання 
кинувся в ночі і побачив у кім­
наті кількох чоловіків. Один

чинає
помилок, ви зробили сьогодні, 
чим іі образили, коіли не допб-

гонцн, чи еспанця, чи людину норожських прапорів і козаць­
ких бунчуків; з петербурсько- 

Ми, вільні людйЛвже подали го Ермітажу 17 запорожських 
свій список до схований історії, кленнодів (курінні прапори, 
ми вже віддали свою данину, забрані при руйнуванні Січі); 
Инші тільки-но починають цілий ряд образів і музейних

ЦЬОГО І в і травня буде кінець злидням і 
багацтву. Моя мати сама не 
знала, що станеться, батько 
не хотів мені нічого сказати. Я 
вірив, що він зі своїми товари­
шами 1. травня здійснить соці- 
н.їГзм у Цвікові.

І Іершого травня вранці я по­
біг на найближчу фабрику. На 
мосту коло фабрики стояли 
робітники. ї радились працн- 
вати їм, чи ні. Прийшов служ­
бовець фабриканта і сказав їм: 
"Хто сьогодні не працюватиме, 
того бу де звільнено і НІН не ді-

з Вогненної землі.Червоний ПОТІК ПОКОТИТЬСЯ

то й тоді, сиостерігамогли.
тчи, ви помітите, шо її слова 
мають свій ритм, її голос 
на має свою музику, ви ііомі-

Життя, або смерть!
Годі нам плакати мореммо

4 сліз! цінностей, що находяться в 
Третяківській галєрії, музею

того списки писати. четите в її словах: piano pianiimi- 
шо. аііііаніл, Галоп то-шо.

Від тієї музики вам боліти­
ме голова!

Від дитячих розмов вам бу- 
ле радісно!

А коли ви дослухаєтесь до 
музики травня, до ритму ву­
лиць, майданів, коли дове­
деться почути гомін ссл.а в 
травневий день, та коли вам 
треба буде дати назву тій му­
зиці, то яким словом її назва­
ти, як дати комуе> зрозуміти 
силу свята травневого, коли Це 
вживати слова симфонія?

fi дисонанси в симфонії.
“Бувші” люди користуються? світ! 

з того, що на вулицях людно, 
шо кожному радісно: травень 

І1|юстягають вони руки, і

Але пишуть!
На Мадагаскарі, в Японії, в мистецтва, музею Олександра 

всюди там, де згини- III. в Петербурзі та в інших, 
еться під важким ярмом none- Народній Комісаріат РСФРР не 
волений, де один працює-, а не! протиставиться тим домаган- 
їсть, а другий гуляє та жиріє, пнм, але протестує проти йо­
де є експльоатація, де є пан і редачі деяких першорядної 

там у день Першого вартости образів російських

Годі заливати кров’ю всс-

КитаюБоротьба!

Зацокотять кулемети, пан­
церники зустрінуть робітників.

просять
Подайте

* Подерта генеральська шипе- провокатори в юрбі намагати- 
ля, підсліпуваті очі, подагр'ич- муться, щоб почали робітники

сперечатися з залізною силою 
Ми знаємо, як ви жили! кулака броніроваиого, гумойі 

Ми довгі роки боролися, про- нагайки почнуть страшну ро­
ти вас ми йшли! І хоч очі ваші боту...
підсліпуваті, хоч не добачає ге Трощитимуться черепи, кри 
в“Й, аТіе-ж хоч дослухайтесь до матимуть жінки, заплачуть ді- 
величяої симфонії (фолетарія- ти, зацокотять кості, а робіт 
ту, зрозумійте її глибокий пики будуть гукати:

Прокляття на ваші голо­

цен рік я пам’ятаю,раб
Травня лунає заклик до бо- мистців, тільки тому, що вони 
ротьби, там багато роботи по- намальовані на Україні, або є

стане роботи на жадній фабри­
ці”. Робітники були безпорад­
ні і вагалися. Нарешті, один по 
одному пішли на.фабрику. 'І 
пішов додому сумний. Я був 
розчарований.
Цвікові не ідійснився-.

Кілька днів пізніше мене вті­
шили зівстки

я нро-III руки
ліцаям, там творами мистців, що вродили­

ся на Україні. Для вирішення
кров.

Бо шляхи землі прості:
Є лролєтаріит, є партія, є неї справи президія Всесоюз­

ного Центрального Виконав-
із них чигав і потім вони всі*"м . .почали сперечатися. >1 не р«»*і 
зумів, що вони говорили, але 
саме тому ця нічна пригод і 
справила на мене сильне нра- 
жінни важливої таємниці, ш * 
мене стурбувала. Я нікому ні­
чого не сказав.

Нарешті, її спитав матір про 
це. Вона дуже злякалася, але 
вона була досить розумна, щоб 
сказати мені правду. Вона ме­
ні розповіла ■ про те, як багаті 
люде живуть у роскошах і як 
бідні люде мусять працювати 
й голодувати. Це я_ добре зро­
зумів, бо в нашому промисло­
вому містечку класові контра­
сти між фабрикантами і робіт­
никами були дуже гострі. Мати 
мені теж росновіла про те, що 
в усіх країнах робітники поча­
ли боротися проти багатих і 
хочуть знищити бигацтво і 
злидні, щоб усі люде були рін­
ні. Ті, що борються за це, 
звуться соціалістами.

1 мій батько такий соціаліст, 
і що я в ночі бачив, це було зі­
брання соціалістів. Але це по­
винно бути таємницею, інакше 
фабриканти звільнили б бать­
ка та його товаришів з фабри­
ки і жандарми посадили б їх 
до в'язниці. Тому мені треба 
мовчати. 1 я мовчав. Я був гор­
дий. що мій батько така осо­
блива людина 
що я знав таку важливу таєм­
ницю.

революція.
Такий закон землі!

Соціалізм у
чого Комітету рішила створи­
ти спеціальну паритетну комі­
сію з представників народи і х 

Дослухайтесь до музики комісаріатів освіти РСФРР і 
травня. Послухайте, як том о-1 УСРР. 
нять весело робітники, як спі­
вають діти, як мідяні" труби

9.
2. про величезні 

демонстрації І. травня н інших 
містах і країнах. Тими-ж звіст­
ками мені доводилося втішати 
себе також у наступні роки, бо 
робітники в північній Богемії, 
не зважаючи на тяжку бороть­
бу і на багато жертв, не могли 
святкувати 1-ше травин. Ніде в 
старій Австрії підприємці в цім 
питанні не були такі вперті, як 
у текстільнін промисловості 
цього краю. Лише в 190(1 р. ц 
Цвікові вперше святкування І. 
травня пройшло так добре, що 
можна було вдень влаштувати 
зібрання. Для мене було вели­
ким задоволенням, що я саме 
на цім зібранні міг уже висту­
пити, як докладам крайкому

зміст...
Є дисонанси!...РобітницяУ мене є сусідка 

вона, працює десь у приватни­
ка, тнЖко поневіряється, бо в 
місті прохарчуватися важко.

Навчилась письма вона. По­
чали книжки читати. А одного

ви
Смерти ми не боїмось, 

бо наші прапори як кров!
, І ті крики, той плач, акорди 
юдського СТОГІН) 

це свя- тимуТь, як величезна симфонія, 
як пісня боротьби, як заклик

5.
НОВІ МУЗЕЇ НА УКРАЇНІ.Святкує не тільки « місто.

День Першого Травня 
день не тільки міста 
то землі.

Заметеною чисто вулицею в до повстання, 
селі підуть селяни, підуть не­
заможники. Барвисті квітки й 
стрічки в дівчат, червоною за­
полоччю гаптовані сорочки 
рукави, квітчасті плахти.

гра ють... 
Скажіть: За постановою Укрнауки > 

Де ви чули, та й чи чули Мотилеві (Подільському) від­
коли таку музику, де ви бачили кривається новий музей. Цьо- 
ще таку лміЖп.ку силу, яку паз- го року при музеї будуть орга­
ну дати пісням Травня?

Це-ж велична симфонія, сим- підвідділом цукрової, цегля- 
фоніи пролєтаріяту, що пере- мої та гурадішої промислово-

це .1 теж 3BV4U-

вечера прийшла в сльозах, за­
плакана. Принесла книжку 
Маяковського. Показала ря­
дочки з iforo поеми:

нізовані промисловий відділ з
8.

До скрижалів боротьби н 
день Першого Травня запису- 

1 ють нові й нові призвіща.

Раз (от тлк. Сидс.із іалсіжою.
11 : . ці ні ба і І рааната. Ужин 
Hu шлл

ми і перемагає.
Ходімо на вулицю!
Прилучімо й свій голос до піки, ґеольоїЧї та корисних по­

голосів переможців!
Сі мгн Скл.чренки.

сти, відділ ґеольоґи і природи 
з підвідділами зоольогії, бота-и 1-і кпи *1.1 показалась 

юрькокі
Це прізвища тих, хто жит-Садки зеленіти починають...

Аж за село підуть, де під а- тям платить за краще майбут- 
! націями могила тих, кого за- не. Не дивуйтеся, що там по-

Жизіїь.. Грн о. Лужи.
(М.ІЯКОИСЬКИІІ малин, історично-етнографіч­

ний відділ і кооперативний 
підвідділ. Музей звернувся до 

♦ суспільства з відозвою, де ло-

І5І),<*Ю,0ит

Та й сказала мені:
Плачу, бо гарно написано. била гетьманська варта,

кінська розвідка, петлюрівські * 
банди...

Хтось із селян скаже промов) 
про тих, хто життям заплатив 
за кращу долю, ,хтось розпо­
вість про день Першого Тра­
вня, про свято землі. .

А тоді заспівають. Бренітм- 
муть дівочі голоси, баситимуть, 
комунарі, тужитимуть жінки :

Ми всіх катів зітрем на'

ДЄНІ-

Иемов про мене. Хтось гарно 
вечеряє, чорного хліба не їсть, 
бо йому вадить... а ти 
ви аби-як. Кусай гречаника...

Плакала робітниця.
А її справді наші будні су­

ворі, черстві. Учора читали 
ми, що робітники київських 
майстерень одержали відзнаку 
Червоного прапора. Радісно те 
читати, але не забувайте, які 
тяжкі будні пережили ті ро­
бітники, ЯК ВОШІ невтомн >

яснює свої кулЬТХ'ріІО- істори ' : - 
ні завдання.

сопіи.і-демократичної партії.

Тепер Цвіков в Чехословач- 
чині і 1-ше травня там законне 
свято. Але циіківгькі робітни­
ки не святкують нього дня, як 
свято буржуазної "демократи­
чної" республіки, а влаштову­
ють революційну демонстра­
цію Цвіківські робітники сьо- 
годня стоять єдиним фронтом 
за комуністичну партію. Вони 
утворили одну з найбільших і 
найкращих 
ра й хенберзького району, де 
наша чехословацька компартія 
дужча, ніж у всіх инших части- 

Чехословаччини. 1 мій 
батько, єдиний з фундаторів 
робітничого руху в Цвікові, що 
ще лишилися живими, не зва-

*11-
У Коростенському краєзнав­

чому музеї буде відкритий 
сільсько-господарський відді і. 
Основне його завдання спри­
яти розвнзамню проблем в)ю- 
жайности.

КИЇВСЬКІ ІСТОРИКИ ЗА 
ПРАЦЕЮ.порох!

І хоч звикло село ДО тужної 
пісні, -але слова тієї пісні бу­
дуть весело котитися до села, 
прозорою тканиною звиснуть 
вони над вулицями.

парторганізаційЯк інформує “Пролетарськапрацювали, які великі мозолі 
на їхніх руках.

І кому, як не їм, святкувати 
день Першого Травня, кому, як 
не їм, ходити веселими вули­
цями?

Сьогодні, в юрбі демонстран­
тів, я зустріну свою сусідку. ! 
На її грудях червона хусточка, 
а на-ній

соціаліст і
Правда", підготовляють такі
нові праці: акад. М. Грушев- 
ський продовжує “Історію У- 
країни", з якої незабаром вий­
де 1-ша частина ІХ-го тому; ; 
проф. Гермайзе пише про со- мав 11 Р° сс'к'' 
ціяльно-економічні відносини іти нже не б>’яеш фабрикантом
на Наддніпрянщині в XVIII. в. в 1 " ВІРИВ' 11,0 смІ>ава С0ЦІЯЛІСТІВ

незабаром переможе.

Коли я бачив багатої о ф і- 
' бриканта в його кареті, я ду- 

ось, незабаром

пах
6.

Ми кажемо:
День Першого Травня 

день перемоги. жаючи на свою, старість, в 70 
років бере активну участь у ро- 

Якось в тому самому році, я | боті нашого партактиву.
Такого 1-го травня, як в 

1890 р., в Цвікові вже не буде!

проф. Щербина працює над 
"Історією Київа", складаючи 
одночасно провідник по Київі.

Лєнін. Маленьке, І Іравда тому, що перемогли 
ми. Але там, де робітники й се­
ляни працюють у поті чола на 
славу божу та на ласку пан­
ську, де хліб, мясо від землі 
йде до панських палаців, де ба-

шкляне кружальце з портре­
том Леніна. І тому, що я знаю: 
Ленін не тільки на грудях «. 
а ще й глибше 
скажу:

прийшов додому і побачив ко­
ло дверей нашої кімнати жан­
дарма, шо мене не впустив. В Кирл К/иіііГііх.в серці, я

КАНАДІИСЬКА КОМУНА В МИГАЄВІ.Невже гірке життя наше? гаго голодних, але багато "бі- 
Нсвже нічого в ньому, крім і блійних товариств", де грають

I у футбол, боксують, щоб тр )- 
І хи похуднути, зайвого жир\

де МОЛЯТЬСЯ 3,1

М. ЛЕВИТСЬКОГО.
злиднів та буднів, немає? 1 В Київі відбулося скромне.витський іде пліч-о-пліч з су- 

вшанування Миколи Левнт- іасиим, радянським корпера- 
ського з приводу семидесяти- гивним рухом. ГІідкреслювало- 
ліття його народження. Юві- !ся вміння Левитського бути 
іят одержав багато привітань ! однаково зрозумілим і ціка­

ве тільки з Радянської Украї- ним так на з'їзді комсомолів, 
•ми, а й з закордону.. Зокрема |як і на з’їзді рад. 
надіслала привітання зі Льво­
ва відома гіяністка Любка Ko- служення Левитського коопе­

рації взагалі й колективізації 
Присутні на ювілеї зазначи- ! зокрема, присутні визнали за 

ли основну рису Левитського : потрібне звернути увагу від- 
ненохитність служення ідеї ко- повідних радянських органів 
операції на протязі всього на своєчасність зарахований 

І свого життя, на протязі цілого ювіляра до “героїв праці", а 
; півстоліття, його привабливу також на потребу дати йому 
і бадьорість та енергію. Ректор просторіше, ніж він тепер зай- 

Інституту має з родиною, приміщення, 
івернув увагу на те, шо Ле-

Відповість робітниця
Ні, весело нам, радісно! І позбутися, ,4мертвих, а живі з голоду зди- 

там свято Першого
сьогодні, солодко 

Я вже в партію всту
Гірко 
завтра, 
паю...

1 буде Ленін не тільки на гру 
в серці. І

&м ■чають,
« Травня

То €
Іне свято перемоги, 

день боротьби за-
дях її. а ще глибше клик!

У цей день не чутно святих 
І промов

тз патерів, ароматні, тіла втрача­
ють ніжні пахощі, судді, кор- 
горантн. фашістн, поліцаї, ге­
нерали, керівники трестів, кон­
цернів, синдикатів тремтять, 
чатують.

і
І іідсумовуючи ПІВСТОЛІТНЄ

3. пастирів, ксьондзів.
лесса.День Першого Травня 

день, коли забуваєш про до­
мівку, забуваєш родину, жи-' 
йеш на вулиці, смієшся прозо­
ро, і навіть сонце в цей ден о, 
здається, краще світить 
яеяо.
г" Акорди людських співів, му- 
зі*а оркестрів, гомін юрб, дів­
чата в червоних хусточках, 6а-

Бо в той день вийдуть юрби 
робітників на вулиці, на руках
понесуть інвалідів війни — без- Першотравнем демонстрація в 1928 р. в канглійській комуні в Мигаєві, на Радянській Україні. Кооперативного

Великий будинок — це паровий млин комуни.руких, кривих, сухотних, елі- ]

V

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ", ВІВТОРОК, Ж КВІТНЯ 1929.Сторони 2. Число 51.

ПЕРШОТРАВНЕВІ КЛИНІ.
Нині — червоний перший травень, свято пролетар­

ської боротьби й революційних перемог.
Нині пролетарі всіх країн вийдуть на вулиці з револю­

ційними кличами, щоб підняти свій голос протесу проти 
ненажерливого світового імперіалізму.

Нині Комуністичний Інтернаціонал кличе робітництво 
цілого світа до революційних демонстрацій.

Нині кляса виступає проти кляси!
Нині по цілому світі залунає революційна пісня, пісня 

волі, яка кликатиме гнаних і голодних до боротьби за свої 
права, за повалення ладу визиску й насильства, à за вста­
новлення диктатури пролєтаріяту.

Нині трудящий люд Союзу Соціалістичних Радянських 
Республік, будуючи новий соціалістичний лад, наймогутні- 
ше підійме Першотравневі кличі, які почує робітництво й 
селянство та поневолені народи кольоніяльних країн.

Вище Першотравневі червоні прапори!
Хай лунакіть революційні пісні й кличі через кордони, 

щоб'їх почув трудовий народ Европи й Америки, Китаю 
й Індії, Австралії й Африки!

Пролетарі всіх країн, єднайтеся!

ШмтттШШяввШШШнІШшШтяшШ


